



তারিখ: ১৩ জুলাই ২০২০

## লেখা আহ্বান

ফোকলোর গবেষণা পত্রিকা

ভলিউম ০১, ইস্যু ০১

লেখা জমাদানের শেষ তারিখ: ২০ সেপ্টেম্বর ২০২০

### জার্নাল-পরিচয়

জাতীয় কবি কাজী নজরুল ইসলাম বিশ্ববিদ্যালয়ের ফোকলোর বিভাগ ডাবল-ব্লাইন্ড পিয়ার-রিভিউ আন্তর্জাতিক ফোকলোর গবেষণা পত্রিকা চলতি বছর থেকে প্রকাশ করতে যাচ্ছে। প্রতি বছর একটি করে সংখ্যা প্রকাশিত হবে। জার্নালটিতে দেশ-বিদেশের অধ্যাপক, গবেষক ও শিক্ষার্থীদের বাংলা ও ইংরেজি ভাষায় এখনোগ্রাফিক অথবা বিশ্লেষণাত্মক দৃষ্টিভঙ্গিতে রচিত লেখা প্রকাশিত হবে। তর্ক-প্রতর্ক, তত্ত্বীয়, ক্ষেত্রসমীক্ষা নির্ভর ফোকলোর বিষয়ক মৌলিক প্রবন্ধ আহ্বান করা যাচ্ছে— যা ইতোপূর্বে অন্য কোনো গবেষণা পত্রিকায় প্রেরিত, মনোনীত ও মুদ্রিত হয়নি।

### লেখক নির্দেশনা

প্রেরিত প্রবন্ধ বিশেষজ্ঞ মূল্যায়নকারী কর্তৃক মনোনীত হওয়ার পর এই পত্রিকায় প্রকাশিত হয়। পত্রিকায় প্রকাশের জন্য প্রবন্ধ কম্পিউটার কম্পোজ করে সম্পাদক বরাবর সরাসরি, ডাকযোগে অথবা ইমেলে প্রেরণ করা যাবে। বাংলার ক্ষেত্রে সূতস্বীএমজে ১৪ ফন্ট, লাইন স্পেস ১; ইংরেজির ক্ষেত্রে টাইমস নিউ রোমান ১২ ফন্ট, লাইন স্পেস ২ রেখে দুই দিকে সমতা (Justified) রক্ষা করে পাঠাতে হবে। প্রয়োজনে পাদটীকা (Foot Note) ব্যবহার করা যাবে। পাদটীকার জন্য সূতস্বীএমজে ১২ ফন্ট, ইংরেজির ক্ষেত্রে টাইমস নিউ রোমান ১০ ফন্ট ব্যবহার করতে হবে। প্রেরিত প্রবন্ধের প্রথম পৃষ্ঠায় প্রবন্ধের শিরোনাম, লেখকের নাম, প্রাতিষ্ঠানিক পরিচিতি, পদবিসহ ফোন নম্বর এবং ইমেল ঠিকানা থাকতে হবে। শিরোনামসহ মূল প্রবন্ধ শুরু হবে দ্বিতীয় পৃষ্ঠা থেকে, প্রবন্ধের সার-সংক্ষেপ হবে ২০০ শব্দের মধ্যে এবং তাতে অবশ্যই গবেষণায় অনুসৃত পদ্ধতির উল্লেখ থাকতে হবে। প্রবন্ধের শব্দ সংখ্যা ৭০০০ এর অধিক হবে না। দ্বিতীয় পৃষ্ঠায় লেখক বা লেখকগণের কোনো নাম উল্লেখ থাকবে না। ভাষারীতি চলিত মান বাংলায় এবং বাংলা একাডেমি প্রণীত বাংলা বানানের নিয়ম অনুসরণ বাঞ্ছনীয়। তবে উদ্ধৃতির ক্ষেত্রে মূল বানানের পরিবর্তন হবে না। মূল পাঠে সারণি (Table) ও চিত্রাদি থাকলে সে-সবের পর্যায়ক্রমিক সংখ্যা ১, ২, ৩ ইত্যাদি প্রদান করতে হবে এবং প্রত্যেক চিত্রের একটি যথাযথ আখ্যাও (Caption) দিতে হবে। ভালো রেজুলেশনের অঙ্কন, ছবি প্রেরণ করতে হবে। ক্ষেত্রসমীক্ষার ক্ষেত্রে পূর্ণাঙ্গ তথ্য উল্লেখ করতে হবে। প্রবন্ধের তথ্যসূত্রের ক্ষেত্রে এমএলএ (MLA) রীতি অনুসরণ করতে হবে।

লেখা পাঠানোর ঠিকানা: মো. বাকীবিলাহ, সম্পাদক, ফোকলোর গবেষণা পত্রিকা এবং বিভাগীয় প্রধান, ফোকলোর বিভাগ, জাতীয় কবি কাজী নজরুল ইসলাম বিশ্ববিদ্যালয়, ত্রিশাল-২২২৪, ময়মনসিংহ, বাংলাদেশ।

ইমেলে পাঠানোর ঠিকানা (দুই মেইলে পাঠাতে হবে):

[folklorejkkniu@gmail.com](mailto:folklorejkkniu@gmail.com) এবং [folklore@jkkniu.edu.bd](mailto:folklore@jkkniu.edu.bd)। (প্রয়োজনে: +৮৮ ০১৭২৩১২৮৯৪২)



Date: 13 July 2020

**Call for Papers**  
**Research Journal of Folklore (RJF)**  
Volume 01, Issue 01  
Submission last date: 20 September 2020

**About**

Research Journal of Folklore (RJF), an international double-blind peer-reviewed journal, is going to be published once a year by the Department of Folklore of Jatiya Kabi Kazi Nazrul Islam University, Bangladesh. RJF is willing to provide a platform for academics, researchers, professionals, and students to share new and innovative knowledge. It aims to publish original, ethnographical, and analytical research articles conducted worldwide to solve debates and controversies and to provide new interpretations of theories. The RJF welcomes original high-quality scholarly articles of appropriate length on the topic of disciplinary aspects of folklore.

**Guidelines for Authors**

The article must be in Microsoft Word (doc or Docx format), either in Bangla or English. The text (for English, Times New Roman, Font size 12; for Bangla, SutonnyMJ, Font size 14), quotation (for English, Times New Roman, Font size 10; for Bangla, SutonnyMJ, Font size 12) and footnotes (for English, Times New Roman, Font size 12; for Bangla, SutonnyMJ, Font size 10), should be double spaced with 1-inch margins. Appropriate and relevant literature should be cited in MLA Style. Manuscripts must be within 7000 words including an abstract of no more than 200 words. The manuscript should have a title page, mentioning the title of the article and the author's name along with the designation, contact address, phone number, and email. The title of the article should also be placed on the first page of the text. The journal follows a double-blind peer review process; therefore, name or anything that may identify the author should not appear anywhere in the text. Visual elements should be submitted in digital form. Please scan images (including slides) in 300 dpi resolution and TIF format. The size of all images should not be more than 5 inches horizontally. Drawings and maps must be submitted in a form suitable for publication without redrawing.

In case of submitting the hard copy of the manuscript of an article, the author(s) should address it to Md. Bakebillah, Editor, Research Journal of Folklore (RJF) and Head of the Department of Folklore, Jatiya Kabi Kazi Nazrul Islam University, Trishal-2224, Mymensingh, Bangladesh, while the soft copy should be sent either at [folklorejknui@gmail.com](mailto:folklorejknui@gmail.com). or at [folklore@jknui.edu.bd](mailto:folklore@jknui.edu.bd) (Cell: +8801723128942).

**(Md. Bakebillah)**

Editor, Research Journal of Folklore (RJF)

Assistant Professor and Head, Department of Folklore

Jatiya Kabi Kazi Nazrul Islam University, Trishal-2224, Mymensingh, Bangladesh.